## Haec tamen index.

[Contextum graecum ad nos nec integrum nec incorruptum peruenisse, nec pristinae integritati suae omnino posse redi, propter fata, quae Aristotelis manuscripta post eius mortem subierunt, veteres iam sunt conquesti, et hodie inter omnes constat. Codices enim, Aristotelis manu exarati, diu sub claustris serisque retenti, indeque huinore corrupti blattis-

que

que arrofi tandem ab Apelicone Teio, magno pretio emti atque Athenas translati, et in nova exempla transcripti, sunt ex eius ingenio suppletii et emendati. Alia exempla ab ineptis librariis romanis et graecis sunt deformata, postquam Andronicus, Rhodius, cui libri Aristotelis per Tyrannionem innotuerunt tempore Sullae, illos in πραγματείας distribuerat, pluribusque bibliopolis describendos diuulgandosque dederat. conf. *Strabo* XIII. pag. 609. (f. pag. 906 sq. edit. Almelou.) ibique not. Casauboni. Denique interpretes graeci pro lubitu multa mutarunt, interpolarunt et addiderunt: quae mutationes postea fine auctoris nomine in libros, ad eorum exempla scriptos, transierunt. Quod tamen interpretes graeci, de lectione aristotelica solliciti, ipsum nouum textus librorum Aristotelis quasi recensum fecerant, et codices, qui vetustate omnes, qui adhuc supersunt, vicerunt, utrilibet usurparunt, opera et usus illorum ad innumera Aristotelis loca mendosa, quae ex codicibus librorum aristotelicorum superstibus nihil auxilii et medelae accipere possunt, sananda mire facit. De fatis bibliothecae Aristotelicae caussisque textus corrupti vid. *Bayle* Diction. artic. *Andronicus*, praecipue *Tyrannion* not. *D. Francisc. Patricius* in discuss. peripatet. tom. I. lib. 4. p. 36. *Brucker*. in Oto Vindelico pag. 80 sqq. et in histor. crit. phil. vol. I. pag. 799 sq. *Villoison*. Anecd. graec. tom. II. p. 136 sq. not. i. *Heyne* in Opuscul. acad. tom. I. p. 126 sq. in primis *Buhle* in praef. ad tom. I. Opp. Aristot. p. XVII sqq. qui in nota p. XIX. conciliat *Athen.* *Deipnos*. I. p. 3. B. cum Strabone et Plutarcho, qui repugnare isti videntur. adde infra §. XXXIX.

*Codices MSS* singulorum librorum aristotelicorum, et interpretatum graecorum non minus, quam arabicorum aliorumque multi supersunt, et passim latent in bibliothecis. Multos quoniam passim commemorau, omnes autem fere enumerauit cel. *Buhle* in tom. I. Oper. Aristotelis, in elenco codicum Arist. p. 155 — 201. atque librorum philosophi interpretes graecos, arabicos, eorumque commentarios, atque latinos pag. 275 — 358. diligenter copioseque recensuit, nolo repetitione illorum chartam tempusque perdere. Id tantum adnotare iuuat, codices, qui *omnia Aristotelis opera* exhibeant, admodum raros esse, et tres tantum in biblioteca Vaticana exstante, obseruante *Montfaucon* in bibl. bibliothec. tom. I. p. 33. Idem *Montfaucon* in diario italicico prodit, reperiri in bibl. *ambrosiana Mediolanensi* (pag. 14) multos *Aristotelis operum* codices, item *Simplicii*, *Syriani*, *Porphyrii*, *Herculanii*, *Ioannis*, grammatici, commentarios in Aristotelem manu exaratos, *Psellum* in physica Arist. cod. membran. XII. saec. et *Hammonis* comment. in libros Aristot. πράγματείας, in bibl. *Veneta* D. Marci codices bene multos Aristotelis (p. 64.), in bibl. *Neapolitanis Stagiritae* codd. bene multos cum variis interpretibus, (p. 306 et 310.) in bibl. B. Mariae *Florentina*, *Aristot.* rhetor. *Simplicii* in Arist. categorias et *Porphyrii* isagogen (pag. 367.) *Argyropylis* et *Leonardi Aretini* versiones latinas (pag. 375.) — In bibl. *Mutinensis*, *Alexandri Aphrodisi*, *Simplicii*, *Aspasia*, *Blemydas*, *Io. Philoponi* et aliorum paene innumerorum codd. in Aristotelem, (p. 33.) — In biblioteca *Rehdigeriana* Wratislau. exstante multa Aristotelis mssta, nude notat *Kranz* in memorabilibus illius bibl. pag. 88.

Arabes, praecipue, quos illi potissimum sequuti sunt, Syros in vertendis atque interpretandis Aristotelis scriptis multum versatos esse, aliquoties iam notauius. *Cafiri* eos codd. qui in bibl. regia Escorialensi custodiuntur, in biblioteca arabico-hispana Escorial. Matriti 1760. fol. II. voll. diligenter recensuit. *I. Petr. de Ludwig* in diss. sive historia philosophiae apud Turcas, (Hala 1691. rec. in *Chr. Ern. de Windheim* fragmentis historiae philosophiae,

lo sophieae, Erlangae 1752. 8. p. 1 sqq.) §. 3 sqq. §. 10 sqq. fata philosophiae, dialectices inter primis aristotelicae, apud Turcas et Arabes, atque praecipios scriptores persequitur. Curatius tamen versatus est in hoc argumento pertractando Io. Andr. Michael Nagel in diss. de studio philosophiae graecae inter Arabes, Altdorf. 1745. rec. in Windhamii farragine s. fragmentis mem. p. 56 sqq. Ille vir, post fata quoque celeberrimus, §. 4 docet, Arabes praecipue philosophiae aristotelicae operam dedisse; §. 5. recenset quosdam cultores philosophiae graecae apud Arabes; §. 7. interpres quosdam arab. enumerat, et §. 8. ac 9. docet, interpretationes arabicas librorum graecorum non admodum magni esse aestimandas, ideoque miserias fuisse priunas Aristotelis versiones latinas ex versionibus arabicis factas, et caussas aperit, quia ipsius linguae graecae flos illis temporibus periret, et Syri, quos Arabes saepe tamquam duces in versionibus suis sequebantur, vocabula graeca non intellexissent, eamque ob caussam Arabes, ea si vertebant, plerisque male vertissent; §. 11. epistolam Aristotelis ad Alexandrum M. quae insipidam redolent fabulam, et in qua Aristoteles suos ipsius libros flammis tradendos censet, ex Gedaliae libro: *הַשְׁלָחוּ וְקִבְּלוּ* p. 83. col. 2 sq. repetit. — Docte etiam disputat cl. Buhle de studii graecarum litterarum inter Arabes initii et rationibus, in Commentat. societ. reg. doctrinarum Gotting. ann. 1791. et de versis praecipue aristotelicis scriptis atque interpretibus arabicis, quos secundum ordinem litterarum enumerat, eorumque libris atque editionibus, in vol. I. Opp. Aristot. p. 315—327. [Cf. Herbelot. Bibl. Orient. Art. Ketab; Giamb. Toderini Letteratura Turchesca T. I. p. 79. et in Catal. Bibl. Constant. T. II. p. 73. etc. Ios. Rodriguez de Castro Bibl. Espanola T. I. passim, v. c. p. 346.] — Adam, quae Fabric. orde adleuerat: „Arabice commentariis Aristotelem illustrauit Abulpharaatus, monachus Nestorianus, qui a. Chr. 1047. obiit, diuersus a Gregorio Abulpharaio, qui dynastiarum scripsit historiam, et defunctus est ann. 1286. vid. Affemannum tom. II. bibl. orient. p. 309.“ vide quoque infra de versionibus. Idem in nota ista iussit h. L. inserere Eusebii Renaudoti de barbaricis Aristotelis librorum versionibus disquisitionem, quam ab auctore Parisiis missam acceperat, et in vol. XII. p. 246 sqq. primus dederat: eius consilio eo Iubentius obtemperauit, quia saepius ad illam a viris doctis prouocatum esse cognoui.

**EVSEBII RENAUDOTI de barbaricis Aristotelis librorum versionibus disquisitione,  
ad virum eruditiss. Antonium Mariam Saluinium, Gr. L. in academia Florentina Professorum.**

1) De barbaricis Aristotelicorum librorum interpretationibus prolixa sane, si quis omnia persequi vellet, neque multum utilis foret tractatio, quae, si ad aliquot historiae litterariae capita reducatur, praeter raritatem, (paucos enim de hoc argumento recte scripsisse, manifestum est,) habet utilitatis nonnihil: coenosos enim philosophiae scholasticæ, horridæ illius, et ab aristotelica mundicie alienissimæ, fontes aperit; in qua plus, quam oportebat sapere, neque saepe ad sobrietatem maiores nostri sibi visi sunt, dum philosophiam, multis modis contaminatam, ambitiose profitebantur; neque tamen quicquam minus, quam Aristotelem scirent et docerent. Ex pruis enim interpretationibus ratas illas plororumque magistrorum sententias, seu *xugias doças* eorum, qui Reales, Nominales, aut aliter quomodocumque adpellati sunt, vanissimas propemodum omnes, ortas fuisse, certissimum est: quæ quo magis laboratum fuit in illis recensendis aut emendandis, tanto obscuriores illæ factæ fuerunt, adeo, ut nihil minus in scholis, quam Aristoteles praelegeretur; antequam illustrissimæ familiae mediceæ beneficio, comparatis ipsis Graecorum codicibus, graue illud virus versionum barbararum

bārarum pelleretur, et aristotelica philosophia ex ipsis fontibus serio a tot summis viris, quod Florentia produxit, illustraretur, non minus, quam platonica. Magna quippe et iam a primis post Christum saeculis fuit aristotelicae doctrinae obscuritas in occidente, cum etiam florente romana republica, Aristoteles non nisi Sullac, Dictatoris, tempore legi apud Romanos cooperit, cum eius ille libros, captis Athenis, Romam deportatos in bibliotheca sua collocauisset, transcriptique fuissent a Tyrannione, Grammatico, et quodammodo lucem aspicere ea ratione coepissent. Quamuis porro tunc Aristotelis acumen et eloquentiam, omnes prope, Cicero prae ceteris, admirati fuerint, Platone tamen semper excepto, cum tot essent nobiles Philosophorum familiae, Epicureos, Academicos, Stoicos, qui se professi fuerint, multos reperimus, Peripateticum inter Togatos ferme neminem.

3) Aduersus Aristotelem, et omnem eius philosophiam, praesertim dialecticam artificem, vt eam Tertullianus vocat, struendi et destruendi, S. S. ecclesias doctores acriter invecti sunt: cum Platonicam, vt religioni magis consentaneam, longe anteferrent. Itaque primis ecclesiae saeculis Platonici fuere prope christiani omnes, Aristotelici praeter haereticos paucissimi. Versiones porro latinas Aristotelis librorum antiquiores Boëthii aetate, si quae fuerint, satis obscurum est; atque illae solius prope dialecticae fuerunt, reliqui libri vix cognoscabantur. Multas S. S. PP. aduersus Aristotelem tetras sententias collegit *Ioannes Lanzinius* cap. 2. libri de varia Aristotelis fortuna.

3) Usque ad Caroli Magni et posterorum eius tempora, cum ingens totum occidentem barbaries occupasset, vix quidquam, quod ad ista philosophiae aristotelicae continuata studia pertineat, in historiae monumentis reperitur. Fuerunt autem Carolino saeculo viri graece docti, a quibus nouae versiones aliquot librorum factae sunt, nec aliis usi videntur esse quicunque philosophiam, usque ad annum 1100. et seriū adhuc tractauerunt. Talibus porro versionibus usos fuisse Petrum Abailardum, Roscelinum, eius magistrum, Petrum Lombardum, Petrum Pictauensem. Gilbertum Porretanum, et alios illius temporis philosophos verisimile omnino est, vt etiam, quod dialecticos solos libros haberent, reliquos ignorarent. Suadent id Abaelardi ipsius epistolae et apologia, tum *Ioannes Sarisberiensis* in Metalogo: accesserunt, sed seriū, nempe ante Concilium Senonense, Parisiis celebratum ann. 1209. libri metaphysici, qui eiusdem concilii sententia cum Almerico condemnati sunt.

4) Cum vero tricis illis dialecticis, occupata per multos annos fuisse omnium ferme, qui doctrinae opinione florebant ingenia, graecaeque linguae peritia omnis intercidisset, neque superesset, qui versiones veteres emendare posset, maxima ex describentium ignorantia, et exemplarium diuersitate, perturbatio codices illarum ferme omnes inuasit, vt ex contextu, quem antiqui Scholasticorum in Aristotelem commentarii repraesentant, satis adparet.

5) Emendatae tamen, aut magis corruptae versiones illae fuerunt, a nonnullis hominibus, qui circa annum 1200. *codices graecos* ex oriente in Europam adulterunt, ex quibus primae tantum, vt in re obscurissima conjectando adsequi possumus, metaphysicorum, naturaliumque versiones prodierunt, quas tamen ab interpolatis, de quibus deinceps agendum erit, dignoscere impossibile omnino est: operae pretium omnino nullum. Nam licet ab anno 1099. quo Hierofolymitana vrbs in christianorum potestate venit, multa essent Graecos inter atque Europeos commercia, pauci tamen adnodum ex istorum numero graece sciebant, et ex ipsa Graecia studiis humanioribus aut philosophicis, subsidiis ex transmarina expeditione

peditione exiguum omnino comparatum est vel prope nullum. Verum plures europaei arabicam linguam ex commercio cum Syris Palaestinis, quam graecam ex bellis, in Graecia gestis, aut Constantinopolitano imperio latinorum didicerunt. Itaque nonnulli arabicos codices Aristotelis ex oriente ad nos detulerunt et latine sunt interpretati, atque aliquorum eius librorum, praesertim politicorum, et ethicorum versiones barbarae, et obscurissimae adhuc in bibliothecis reperiuntur. Quod, si quis arabicas versiones interpretari posset, eius opera tunc potissimum insumebatur in emendandis antiquioribus aliis, quae cum iam essent non bonae, ab illis hominibus, qui scientiarum expertes omnino erant, corruptiores exierunt.

6) Atque illud fatum ultimum fuit librorum Aristotelis, 'qui toties a sciolis emendati et recensiti iuxta veteres latios interpretes, tum iuxta recentiores, tandem ex comparatione illorum cum versionibus, ex arabica lingua factis, quae et ipsae corruptissimae erant, tales tandem euaserunt, vt auctor ipse, si reuixisset, sua verba recognoscere non potuisset. Longe maior autem istarum ultimarum, ex Arabico exemplari versionum, copia in Galliam, et alias regiones, inuecta est ex Hispania et Africa, vbi florebat in primis philosophiae aristotelicae studium. Nam qui Africam et Hispaniam tenebant Muhamedani principes, quum litteris et litteratis fauerent, magnam ex oriente librorum arabicorum multitudinem conquisiuerunt, quorum exemplaria maiorem in modum multiplicata, totam deinceps Europam, nouis in Aristoteli commentariis repleuerunt. Accesserunt hebraicae versiones multorum de philosophia et medicina scientisque mathematicis librorum, qui, a Iudeis in alias linguis transfusi, nouam commentandi materiam dederunt, adeo, vt certatim Arabes, tum Africani, tum Hispani, Iudei, et ipsi tandem Christiani, Aristotelis philosophism, ab Auerroe, Cordobensi, prolixis commentarijs explicatam, excolere tanto animi ardore cooperint, vt omnes eam quoque ad suarum religionum placita accommodauerint, et in fidei subsidium, non commode modo, sed utiliter adhiberi posse, censuerint. Vnde autem haec studia apud Arabes incepérint, paucis est exponendum.

7) Initio Muhamedani imperii nulla Pseudoprophetae, aut in primis eius discipulis scientia exculta est praeter gentilem illam, qua Arabes gloriabantur facundiam, et poeticam. Facundiam vocabant verbositatem, et eam praesertim, quae ex vocum obsoletarum et rario-  
ris usus copia constaret, adeo, vt qui pauca multis verbis, iisque non vulgaribus, modo per homoeoptota disposita forent, diceret, is eloquentissimus iudicaretur. Poeticae par apud eos ratio, quae syllabarum quidem certa mensura, eaque multiplici constaret, artem vero, plane nullam, adeo, vt neque poematis epicis, neque dramatis, aut odes, aut alterius cuiuscumque poeseos formam vel somniando viderint, eodemque stylo decurrant hymni ad deum, historiae, tum ioculares, tum seriae, et quidquid tandem versu scribi potest, eodem modo ab illis scriptum reperiatur. Comparationes et si quae sunt orationis lumina ex tentoriis, camelis, venatu, vetustis arabum moribus translata sunt, magna copia, nullo delectu, nullo iudicio. Poemata eius generis, maxime ea, quae ad gentis suae laudem pertinerent, memoriae commendabant, qui plura memoriter sciret, is doctissimus habebatur: ingeniosissimus, qui, ad principes adiens, extemporaneo aliquo poemate eos salutaret; quo " in genere

Hali,

nn) Emir Cond in eius vita etc.

Hali, Muhamedis gener, maxime excelluisse dicitur. Haec erat omnis Arabum litteratura, Medicinae quidam studiosi sub primis Califis Ommiadis fuerunt; et primus inter eos memoratur Hareth f. Calda, qui initio rerum Muhamedanarum vixit. Sed omnes usque ad Maserjowia, Christianum Nestorianum, qui sub Moruano fuit, sola experientia medicinam exercebant: scientiae ipsius plane expertes. Is autem graecos recentiores aliquot tractatus, atque inter alios Aaronis Alexandrini Pandectas arabice translatisse dicitur <sup>oo</sup>). Philosophiac vero naturalis, quae fundamenta artis explicaret, cura, apud primos illos arabes medicos nulla omnino fuit.

8) Itaque certior inchoatae apud eos philosophiae secundum Graecorum disciplinas epocha referri debet ad Abassidarum initia: post annum imperii Muhamedanorum CXXXII. I. C. DCCXIX. Familia haec, ex Chorasana profecta, duce Abul Abbas Safah, Califas, Ommise filios, extinxit, et imperio simul atque pontificatu in se translato diu regnauit. Ex ea familia secundus Abujafer Almansor scientiarum graecarum studia ad Arabes translatisse dicitur, conquisis libris, et adhibitis doctissimis viris, qui eos arabice interpretari possent. Sed quamvis communiter ita statuant arabes historici, cum tamen vix quidquam extet primorum illarum interpretationum, laus illa ad successorem eiusque pronepotem, Almamonem, septimum ex Abassidarum stemmate Califam, referri vulgo solet a melioribus autoribus. Vixerunt quidem sub Almansore Syri non pauci, medicinae studio et professione clarissimi, atque inter alios Bochtiechua <sup>pp</sup>) et eius filii, qui non pauca medicorum veterum opera arabice verterunt, et nonnulla philosophica. Fuit etiam Theophilus, Syrus, Edessenus, quem Maronitam fuisse dicit Abulfaragius, quamvis alii Nestorianum dicant, a quo multa, ante Almamonis imperium ex graecis syriace versa sunt, atque inter alia Homeri libri, si quidem Abulfaragio credendum; neque enim quidquam in monumentis Syrorum occurrit, unde eius testimonium confirmari quest, aut inter illos quisquam, eruditus licet, Homeri quidquam nisi nomen sciuisse videtur: unde illum Emir Conodus, et alii non inter poetas, sed inter sapientes, seu philosophos referunt.

9) Vertebant autem Graecorum libros in vernaculam suam linguam Syri, quia quotidie sub Arabum imperio graecae usus obsolescebat, et cum neque iam ad academias christianas commeare liceret, quae in Graecia supererant, Alexandria quoque, olim philosophiae, medicinae, astronomiae et mathematicarum artium studiis florentissima, Muhamedana seruitute premeretur, graecique illi doctores omnino conticuissent, Syri docti, ut suis ciuibus, qua sola ratione licebat, auxilio forent, multos syriace libros interpretati sunt, ut, qui graece nescirent, possent ex versionibus syriacis sanctorum patrum opera, canones conciliorum, omnia tandem, quae ad theologiam et ius ecclesiasticum spectabant, intelligere, philosophiae quoque et reliquis scientiis dare operam, ne, si barbaries, quam victores Arabes inuexerant, etiam aduersus liberalia studia inualeceret, facilius ex summa ignorantia ad impietatem Muhamedanam dilaberrantur. Igitur versiones illae syriacae, quae omnium antiquissimae sunt, priuato primum consilio Christianorum institutae, arabicarum exemplar fuerunt. Fuisse autem multas, non modo dis-

scimus

<sup>oo</sup>) Dynast. pag. 127.

<sup>pp</sup>) Ita scribendum hoc nomen, non ut Pocockius Bachiuia.

scimus ex catalogo syriacorum librorum Hebed Iesu, metropolitae Sobensis, quem Abraham Eccellenensis edidit, sed ex multis aliis Syrorum et Arabum autoritatibus. Nam quod ad res sacras pertinet, praeter scripturæ vtriusque testamenti libros, quorum inter omnes syriacæ versionis præcipua est antiquitas, SS. Patrum opera multa extant eadem lingua, tum philosophica, mathematica, et medica longe plurima, et ex illis libris, quorum multi iniuria temporum intercederunt, reperiuntur in glossariis excerptae voces graecæ multæ, quod syriacis reddi non facile potuerant. Plenum illatum est Lexicon Bar Hali.

10) Verum sub Almamone potissimum floruerunt celeberrimi omnium prope librorum interpretes, de quo reserue libet verba Abulfaragii, quia solus ex arabicis autoribus, qui latine editi sunt, de hoc argumento scripsit; ita tamen, ut emendari et illustrari aliquibus in locis narrationem eius oporteat. Is porro historiae Dynastiarum p. 160. secundum Eduardi Pocockii versionem ita scribit: *Primus eorum (Arabum), qui scientiis operam dedit, fuit Califa secundus, (ex Abbassidarum numero) Abuiafar Almansur, qui praeterquam, quod legis peritia excelsit, philosophiae etiam studio incubuit, ac præcipue astronomiae. At ubi devolutum est inter ipsos imperium ad Califam septimum, Abdallam Almanunem, Aaronis Reschidi filium, perfect ille, quod orsus fuit aius ipsum, Almansur, et scientiam locis suis querere aggressus, cum Graecorum regibus intercedens, petit ab illis, ut, qui apud illos essent, libros philosophicos ad ipsum mitterent; qui, cum ad ipsum, quos haberent, misserent, conquisitis ille interpretibus peritis, eos ipsum accurate vertendos imposuit.* Ita Arabes multi, tum Muhamedani, tum Christiani, qui hunc autorem secuti sunt: at antiquiores plerique et quorum iudicium reliquorum opinioni præferendum est, Emir Cond et eius epitomator, Cond Emir Schah, a quibus historia generalis accuratissime scripta est, tum autor Leb Tawavikh, et alii non pauci testantur, versiones arabicas, quae Almamonis auspiciis prodierunt, ex syriacis non minus quam ex graecis codicibus suis expressas, quod quidem præter alia multa suadet vetus Dioscoridis interpretatio arabica, in qua syriacæ multæ voces ad marginem adiunctæ reperiuntur, tamquam priuæ vi, quod illa versio reprobabat, exemplaris.

11) Omnes tamen versiones illas arabicas veteres, nonnullæ serius a Syris christianis elucubratae, prorsus aboleuerunt. Inter alios celeberrimi duo interpretes fuerunt Nestorianæ sectæ, Honain, filius Isaaci, et Isaac, eius filius, qui anno Hegiræ 298. decepsit, I.C. 910. octoginta circiter annis post Almamonem. Primi quippe interpretes, ut de illis autores variis obseruant, Syri quidem, graece sciebant, magis omnino, quam qui eos secuti sunt, sed arabicae linguae aut erant expertes penitus, ut illi, a quibus syriacæ versiones factæ sunt, aut non ita periti, ut arabice eleganter scribere facile possent. Qui primitus sub Almamone ex syriacis interpretationibus arabicas fecerunt, graece plerumque nesciebant, atque adeo primituum exemplar consulere non poterant. Hinc saepissime ab illis peccatum in vertendo fuerat. Honain autem præ caeteris illud habuit, quod Hirae natus, et iuuenis Bagdadu in profectus, arabicam linguam, cuius in ea vrbe summa puritas erat, accurate didicerat: postea, cum a Ioanne, filio Masowia, (quem vulgo Mesue appellant homines nostri) receptus in scholam ad medicinæ studium non fuisset, in Graecorum ditiones se contulit, vbi bieanium in graeca lingua addiscenda consuensit: mox in patriam rediens Basoræ aliquamdiu substitit, quo arabicae linguae maiorem facultatem consequeretur, sub celebri magistro, Chalilo, Ahmedis filio. Basorenses autem eximia præ caeteris linguae illius peritia commendabantur, ita, ut proverbiū

proverbium inde natum fuerit. Is igitur, praesidiis instructus, qualibus ante eum nemo, ad interpretandos libros animum adiecit: feliciter omnino, cumque medicis interpretandis plus operis impendisset <sup>44)</sup>, filius eius, Isaac, Aristotelem et multos alios pari successu arabice redidit. Ita de vtroque scribit autor insignis, Ebn-Chalican, in vitis virorum illustrium, et alii ferme omnes. Quanta porro versionum illarum fama fuerit, vel eo solum constat, quod Aristotelis, et praecipuorum Galeni, Hippocratisque librorum arabica exemplaria antiquissima, quae in bibliothecis reperiuntur, Honaini, aut Isaaci, eius filii, nomen praeferant, reliquae vetustiores prorsus interciderint: illae scilicet, quibus antiquiores medici inter Syros et Arabes vsi fuerant, Georgius f. Boctiechuae, et alii eiusdem nominis et familie celeberrimi: Iohannes f. Masowiah, seu Mesue: Zacharias Tifuricensis, Maseyowiah, Iohannes f. Batrick, interpres, et multi alii.

12) Ita factum, ut ab eo tempore Honaini et Isaaci versiones librorum Aristotelis, de quibus potissimum quaerimus, apud Arabes inclaruerint, et passim lectae ab studiosis philosophiae fuerint. Iuxta illas Auicenna in oriente, Alfarabius, Elgazali, (quem Algazel vocant) Abenbeia, (vulgo Avenpace) omnes tandem Aristotelis interpretes eum legerunt, et explicare aggressi sunt, quorum in Europa celeberrimus Abenrached (vulgo nobis Auerroes) fuit, cuius tamen in oriente fama omnino mediocris olim erat, nunc ita obliuioni traditus est, ut rarissime opera eius arabice inueniantur. Florerat autem ab Almamonis tempore philosophia inter Arabes, ita tamen, ut apud plebem, et omnes, qui traditionibus superstitiosis addictiores erant, quicumque philosophiae studium profitebantur, magna contemptae religionis suspicione, et Zindicaeismi, seu atheismi suspicione laborarent. Hinc saepe seditiones aduersus philosophos multae, maledicta aduersus Alfarabium, Auicennam et Auerroem frequentissima: sed tamen favore principum, ex familia Bowiae, et Seljukidarum, tum aliorum, cum iam Califae vix quidquam ex antiqua dignitate retinerent, auxerunt vehementer philosophandi libertatem. Christianis orientalibus philosophia maxime culta est, occasione controversiarum de religione christiana aduersus Muhammedanos et Iudeos, qui eam rationibus philosophicis impugnabant: tum magis adhuc propter antiquas de incarnationi verbi mysterio disputationes inter Melchitas, seu orthodoxos concilii Chalcedonensis defensores, et Jacobitas, Diocori Monophysitarumque sectatores, et Nestorianos, utrisque infensissimos. Hinc multi et quidem saeculissimi in tribus illis partibus extiterunt dialectici et metaphysici, quorum extant in bibliothecis disputationes de propriis ecclesiae suae doctrinis circa incarnationis mysterium variae: de veritate religionis christiana aduersus philosophos, Iudeos et Muhammedanos, in quibus de deo uno et trino, de Christo, deo et homine, philosophice disputant, nam de reliquis theologiae christiana capitibus numquam prope philosophati periuntur.

13) In Aegypto et Africa, quae proprios ab aliquot saeculis principes habebant, labente decimo saeculo, cum non modo nulla esset spiritualis Califarum autoritas, nam Fatimidae, qui primo Africæ magnam partem occupauerunt, tum nouum in Aegypto regnum fundaverunt, quad Salaheddinus destruxit, et in suam, quae Yubidarum dicta est, familiari transstu-

qq) Vid. Abulfarag. pag. 172.

lit, Califis Bagdadensis anathema dicebant, eosque non modo ut imperii usurpati per tyrannidem, sed ut occupati per vim, et caedem Hali pontificatus reos diris deuouebant. Ita maior omnino sub illis principibus philosophandi libertas, quia maior quam alibi traditionum et historiarum, per manus acceptarum, in quibus fundata erat iurisperitia eorum, qui Califis adhaerebant, contentus inter eos homines fuit. Neque minor in Hispania libertas tum sub illis principibus qui reiecta quoque Califae communione et autoritate Africam tenebant, et Maroci sedem regni constituerant, vbi non minus quam Fessae, Segelmessiae et in aliis populosis urbibus magnopere florebant liberalium artium studia. Ea igitur libertate uti complures tuin Africani, tum Hispani Arabes totos se philosophiae aristotelicae tradiderunt, quorum celeberrimus Averroes fuit et multi alii, quorum nomina occurunt in appendice bibliothecae Hispanicae Nicolai Antonii, quamvis ex arabicae linguae ignorantia plerumque adeo corrupta sint, ut agnosci vix queant.

14) Ex Africa et Hispania idem philosophiae aristotelicae studium per Iudeos in omnem propre Europam se diffudit, praesertim in Italia et Gallia, vbi tunc ingens erat eorum numerus, quantum ex historiis publicis, tuin ex iudaicis intelligere facile est, quae latine editae sunt, et quas consulere quiuis per se poterit; qui hebraice nesciet, nempe *Tribus Iuda*, versa a Georgio Gentio, *Germen Davidis* a Vorstio praeter *Itinerarium Rabbi Beniamini*, et quidam alii de rebus iudaicis libri, a Christianis editi. Erant quippe tunc Iudei in aulis omnium ferme principum, non modo Muhamedanorum, sed etiam romani pontificis, qui, dum Beniaminus scriberet, Iudeum habebat Rabbi Iechielem nomine, qui domestica ipsius negotia administrabat. In principum vero ministerio magnam ex medicinae professione autoritatem aequisuerant. Eam ut magis excolerent, cum artis medicae principes tunc in Europa fere ignorarentur, vixque extaret Hippocratis, Galeni, aut aliorum latina versio, in euoluendis Arabum libris multum se exercuerunt, qui tunc erant in Iudeorum manibus; nam in Africa et in Aegypto arabicam linguam vernacula in habebant, eaque erat Hispanis quoque Iudeis notissima, cum Arabes maiorem adhuc Hispaniae partem tenerent. Igitur arabicorum librorum ope Iudei quoque philosophari coeperunt, circa undecimum saeculum, ut philosophiae medicina accederet, quod vix antea secisse reperiuntur.

15) Quippe in oriente, praesertim vero in famosis scholis Sorac et Pumbeditae, ex quibus, praecepui doctores, obsignato utroque Talmude posteriores prodierunt, in unico sacrae Scripturae suarumque traditionum studio occupabantur Iudei omnes, usque ad postrema tempora eorum, quos Gheonim appellabant. Vnde quantum ex autore Zemakh Dauid, R. Abraham filio Dior, et aliis, qui de suae gentis viris illustribus memoriae aliquid prodiderunt, manifestum est, opera eruditorum omnia in colligendis explicandis traditionibus iuridicia occupabatur; adeo, ut, cum utrumque Talmud lingua corrupta, quam dialectum babyloniam aut Hierosolymitanam vocant, scriptum foret, eadem in commentatorum scriptis barbaries occurreret, qui purius hebraice scriberet, vix quisquam reperiebatur. Nam ipsa sacri bibliorum textus hebraici peritia rarissima erat: linguae scilicet aliquem usum ex assidua illius in synagogis lectione, habebant, sed cum neque grammatica illa extaret, neque Lexicon, pauci aut nulli commentarii, qui literam explicarent, sed antiqui tantummodo, allegorici praeferunt, aut ex sola magistrorum traditione constantes, quales illi, quos *Rabbos* vocant, aut quo-  
ruin

rum excerpta, vndeque collecta, in unum librum compedit autor Iaskuth, tunc ex ignorantia puri sermonis hebraici, pauci admodum Iudei eo scribebant, sed arabico.

16) Coepit in Africa per Rabbi Judam Chiug, R. Ionam, aut Giannai, et nonnullos alios excoli grammatica, et commentarii literales aliquot in lucem prodierunt, qui, a Iudeis, Hispanis et Gallis audee excepti, eos ad maius linguae suae studium acuerunt. Itaque cum eodem sermone tempore haec studia grammaticalisa, tum literalis sacrarum scripturarum interpretationis nata et propagata fuissent, maior omnino quam antea fuit librorum, in omni disciplina, a Iudeis compositoru, copia. Africani quidem et Aegyptii, ut Orientales nonnulli, arabice scribebant, atque ita R. Saadias Gaon Mosis Pentateuchum, vel, ut aliis placet, totam scripturam sacram interpretatus fuerat, quod alii quoque fecerunt, ut interpres ille, quem Erpenianum vocant, quia eius versio a Thoma Erpenio edita fuit, et alii, qui in bibliothecis reperiuntur. R. Moses, filius Maiemonis, compendium Talmudicum eadem arabica lingua scriperat, qua etiam postea More Nebuchim, siue doctorem perplexorum ediderat: et multa alia. Haec vero scripta, quum Iudeis, quibus arabica lingua familiaris erat, vñsi esse possent, reliquis, qui in Gallia, Italia, Germania, Poloniaque erant maximo numero, iutilia plane fuissent, si in aliquam notam ipsis linguam non forent interpretata. Vulgares quidem, praeter quam minus erant commodae ad scientias tractandas, non adhibuerunt, idque duplii videntur ratione fecisse: nempe, ne simul, dum Iudeis suis prodesse fatagerent, Christianorum quoque studiis promouendis darent operam, quod fecissent, si vernacula interpretationibus autores suos publicassent: Latine vertere non poterant, quum primis illis post annum millesimum saeculis nullius ferme, qui eam linguam sciret, Iudei memoria sit: perpetua potius in eorum scriptis appareat illius non minus, quam graecae ignorantia. Vnde cum in aliqua voce abstrusiori explicanda, cuius synonymon non facile in hebraica lingua reperire licebat, laborent sacrae scripturae Iudei commentatores, Aben Ezra, Salomon Iarchi, David Kimhi, vt solent non latinis, eti tunc in Europa satis notis, sed Aben Ezra et Kimhi, vtpote Hispani, apud quos vernacula arabica tunc erat, arabicis, rarius aliquando vulgaribus hispanicis: Salomon, in Occitania natus, Iarhi enim ab oppido Lunel dicto vocabatur: quamvis alii Trecentensem fuisse perhibeant, tamen in Gallia, proprie dicta, et Lutetiae etiam cuin diu vixisset, vernaculas nostrates adhibet. Tales quoque Glossae in variis bibliothecis reperiuntur, antiquiores quidem, hispanicae, italicae, aut gallicae; recentiores, germanicae, latinae vix inquam, ita, ut etiam, si ea lingua scribere voluissent, vix potuissent.

17) Cum igitur, ut mox obseruatum fuit, hebraicam linguam, et eam Talmudica dialecto longe puriorem, iam in promptu haberent Iudei prope omnes, eaque, ut latina in scholis apud nos, ita in synagogis publice inter eos doceretur, cooperunt ea, quae Christianis patere nollent, hebraice scribere; et post commentarios omnis sacrae litteraturae varios, tam in sacram scripturam, quam in Talmud vtrumque, cum Moses, Maiemonis filius, magna in Aegypto medicinae et philosophiae laude inclaruisset, cooperunt multi eius exemplo animatum ad philosophos Arabes legendos adiungere, aut Graecos qui arabice extabant.

18) Ab ea circiter aetate repetenda initia sunt versionum illarum hebraicarum, quae postmodum Europam repleuerunt. Nam Moses et Iuda, filii Tybon, omnia fere, quantum ex variis codicibus adipisci licet, Aristotelis opera, arabicis exemplaribus vñ, hebraice

translulerunt; nec enim extabant alia in hominum manibus. Versiones porro arabicae tum Ari-stotelis, tum Hippocratis et Galeni, ipsae erant quas Honain, aut Isaac, eius filius elaborauerant. Ab illis et aliorum autorum exemplaribus quibus Ebn Sina, Ebn Beia, Ebn Rached, Alfarabi, atque alii, tum philosophi, tum medici, in commentando vi si fuerant, omnes prope Iudeorum hebraicæ versiones prodierunt; dici quippe vix potest, quanta philosophandi libido eos ceperit. Ex hebraicis postea versionibus, quæ, ad exemplaria arabica comparatae, meliores omnino barbaris illis latinis multoties interpolatis videbantur, istae dum emendari coeperunt, factæ sunt adhuc deteriores: cum non aliter recaferi, nisi electa inter diuersissimas lectiones, quae verisimilior videretur, ab imperitissimis emendatoribus possent. Calonymus etiam, vel ut hebraice vocabatur, *Chos tob*, et obscuriores alii multa similiter ex arabico conuerterunt; adeo, ut Hippocrates, Galenus, Aëtius, Oribasius, et nonnulli alii graeci medici tum demum hebraice loqui coeperint, quos consecuti sunt, qui maiori apud illos obesaे naris homines in pretio erant, Razis, Serapion, Mesue, et multi alii, qui syriace vel arabice de medicina scriperunt: præsertim Auicenna, quem etiam ante annos centum octoginta aut circiter Iudei hebraice integrum Neapoli typis ediderunt. Ita hebraice versa Mathematicorum insigniorum opera præcipua Euclidis, Ptolemaei, Theodosii, Archimedis, quæ versiones in bibliothecis extant.

19) Sed nullus magis fuit in manibus, quam Abenrached, seu Auerroes Cordubensis, cuius cum exigua aut prope nulla in oriente apud nobiliores Arabum philosophos fama esset, at in Europa commentator per excellentiam appellatus, cacterisque omnino praelatus est. Ea vero, quæ antiquissima fuit eius editio, simul cum Aristotelis contextu, cum primum ex arabicis codicibus facta fuisset, et ex collatione hebraicorum exemplarium mire interpolata, tandem obscurata maiorem in modum fuit per Jacobum Mantinum, et Abrahamum de Balmis, Iudeos, qui, cum latine scirent, nouam, sed ex hebraica versionem dederunt. Itaque omnium deterrima illa ultima fuit, quamvis recusa multoties et magnifice Venetiis fuerit. De qua minutatim secundum diversa ultimæ editionis volumina egit diligenter Nicolaus Antonius in biblioteca hispanica. Vbi illud tamen animaduertendum erit, laudari ab autore virum nostratem clarissimum, qui in dissertatione de optimo genere interpretandi scripsit, se versionem Auerrois quorundam librorum arabicam diligenter cum latina editione contulisse, reperisseque fideleri consentiente. Illud cum vir clarissimus scribebat, a retalogo cuidam fortasse nimium detulit, nihil enim facilius ab linguarum peritis, quam summa arabici et latini Auerrois discrepantia agnoscitur; neque vir ille, quem intime nouimus, et si summa conditione celeber, arabice tunc adeo sciebat, aut scit etiamnum, nam adhuc viuit, ut vel commata duo nisi alienis oculis conferre posset. Verum id certissime constare debet, veteres Auerrois et aristotelici textus versiones, quæ coniunctim extant, factas fuisse ad arabica exemplaria: posteriores, Mantini, et Balmesii, ad hebraica. Vnde fraudi esse meumini debet, quod vir summus, Ioannes Viues, libro V. de causis corruptarum artium scripsit de Auerroe: *Aristotalem vero, quomodo legit, non in sua origine purum et integrum, non in lacunam lati-nam deriuatum; non enim potuit, linguarum expers, sed de latino in arabicum transuasatum.* Quidquid enim Aristotelis operum arabice versum fuit, in oriente, non in occidente, versum est, neque ex latino codice, sed primum, ut diximus, ex graeco, syriace; tum ex utroque arabice. Quidquid autem Abulfaragius et nonnulli alii dixerint de Honainorum, patris et filii,

in vertendis autoribus peritia et elegantia, quam parum potuerint Syri in Aristotelis libris interpretandis, satis quisque intelligit, cum difficultas eorum, siue materia spectetur, sive oratio, acutissimos quoque graecos et in philosophia consummatos tantopere exercuerit; et si linguam a pueritia familiariter haberent, essentque ab omni græcanica eruditione, quae Arabibus profusus incognitus est, paratissimi. Quanta vero sit versionis illius aristotelicae, quam Averroes commentario suo explicare aggressus est, inconcinnitas et obscuritas, vere et eleganter allato exemplo demonstrat eo, quem indicaimus loco, Viues, quem consulere operae pretium erit.

20) Multa, si opus esset, eiusmodi specimina dari possent, ex quibus commentatoris illius, fama, quam usque ad bonarum artiuin ex græcis fontibus instaurationem apud nos traxerint, parum digni, obscuritas et infantia deprehenduntur. Vnde, quod Scholastici nostri veteres, dum aristotelici videri volunt, nihil minus quam magistri sui doctrinam discipulis prælegerint, manifestum est: quamuis enim Themistii et Alexandri Aphrodisei quaedam arabice et hebraice versa fuissent, maior adhuc exemplarium et ipsarum versionum corruptela erat. Neque mirari satis possumus, D. Thomae Aquinatis, qui Aristotelem talium interpretationum subsidio unico legerat, acumen et industriam, cum saepe Aristotelem verius, saltem verisimilius non modo, quam illi, quos sequebatur, Averroes, et Arabes reliqui, sed quam Graeci nonnulli, interpretatus agnoscatur.

21) Longioris operae foret philosophicos omnium librorum, qui in Arabum manibus extiterunt iam ante annos octingentos, catalogum texere, nam fuerunt sane multi; quorum plurimi in hebraicam linguam eo, quo diximus, trium circiter saeculorum interuallo a Iudeis translati fuerunt, eo successu, ut postea doctissimi quique inter Hebraeos ita philosophiam cum religione coniunxerint, ut, quod inter Christianos accidit, idem apud illos obseruetur. Scilicet sicut exorta theologia scholastica, quae dialeciae physicae et metaphysicae aristotelicae principiis, nouam res diuinam tractandi methodum in scholas induxit, ita Iudei, qui omnia ex scripturis, et patria traditione probare contenti erant, nec progrediebantur ulterius, ex eadem philosophia addacius et saepe non sine simpliciorum fratum suorum scandalo, omnia explicare aggressi sunt.

22) Primus hoc fecit, aut saltem inter primos, R. Moses Maiemonides, edito libro *Mores Nebochim*, seu *Dottore dubitantium*; quo titulo citatur a D. Thoma: erat enim antiqua eiusdem versio, priusquam suam Buxtorfius ederet, quae inter eruditos notissima est. Liber ille, quia, praeter Hebraeorum consuetudinem, philosophiae placitis religionem explicat, omnibus ferme, qui tunc erant maiori apud suos autoritate, Iudeis ita displicuit, ut facile aduersus eum Rabbi quidam, Salomon e Montepessulano, magnas turbas excitauerit, quae ad anathemata, inter varias synagogas, Narbonenses, Biterrenses, et Catalonicas utrumque pronunciata, exarserunt. Extant acta pleraque huius controversiae, sed hebraice tantum, in collectione variarum epistolarum hebraicarum Ioannis Buxtorfii. Male quoque audiit autor libri *Bellarum Domini*, R. Leui fil. Gerson, et alii nonnulli, quamuis, ut apud nos factum fuerat erga primos theologos, qui philosophiam theologie, aristotelicam præsertim, coniunxerant, ut initio tamquam parum orthodoxi exagitarentur, et tam ipsi, quam eorum discipuli, scholis postea regnarent, ita et Iudeis illis contigerit. Nam Moses Maiemonides et alii philosophi superiores

superiores tandem eusserunt, iuno quod haberent sua hebraica lingua autores multos, quorum versiones latinae intelligi vix poterant, quod saepius ex comparatione cum aliis, non melioribus, interpolatae fuissent, demum omnes fere autores Peripateticae doctrinae ex illorum libris aut commentariis publice paelegebantur. Auerrois et Auicennae, Alfarabii, Algazelis, Auempace, et aliorum latinae editiones ab illis recognitae sunt, aut de novo factae, sicut illae, quas ultima Aristotelis cum Auerroe editio representat; donec tandem editis in Italia græcis commentatoribus, Arabes et Hebrei ex scholis philosophiae et medicinae facessere iussi sunt.

23) Ut vero paucis verbis intelligatur, quos potissimum autores haberent Iudei illi philosophi in pretio, quoque arabice et hebraice legebant, referemus particulam epistolæ Moses Maiemonidis ad Samuelem, filium Tybon, quae hebraice extat in collectione Buxtorfiana. Duos quosdam libros, qui Aristotelii tribuebantur, et erant quoddam philosophiae compendium, reiicit ut spurious. Razis metaphysica non probat, quia, inquit, medicus erat magis quam philosophus: nec aliter iudicat de Isaaco Israelita vulgo dicto, qui *fundamentorum et definitionum* libros ediderat. Concludit ex recentioribus, neminem in logicis Alfarabio præferendum: mox Abubeker, filium Elsaieg, vulgo Auempace. Aristotelis libros legendos pae omnibus tamquam omnis philosophiae fundamenta, quidquid noui autores habent, accepisse ex Alexandro, Themistio et Abenrached seu Auerroe. Pythagoræ, Hermetis, Procli et Porphyrii libros veteris philosophiae speciminas continere, sed in quibus legendis tempus inaniter collocetur. Habent quippe tum Arabes tum Hebrei multa Pythagoræ et Hermetis: de Porphyrio mirum quod ita iudicet, Isagoge quippe eius aequalem prope cum Aristotelis libris apud eos habet autoritatem. Platonis profunditatem laudat, sed parabolæ scripsisse tantum ait, res scilicet abstrusas eleganter explicatas: nec mirum, nam vix quidquam Platonis translulerunt, quod quam boni elegantiae et ingenii iudices forent Syri, Arabes et Hebrei, satis ostendit. Verum Aristotelem sufficere, ut qui omnia ab aliis ante se tractata perfectius exposuerit, et ad eum scientiae gradum peruenierit, qui, quantum humani ingenii vires possunt, perfectissimus iudicandus sit, adeo, ut solo lumine, per prophetiam divinitus infuso, supereatur. Laudat Auicennam et Abypharabio præfert. Ex ipsius opere *doctoris perplexorum seu dubitantium*, quo titulo laudatur a D. Thoma, intelligi potest acutissimi hominem ingenii fuisse, Peripateticum vero Graecorum aut recentiorum comparatione vix mediocrem. Scholasticos vero doctores non minus quam Iudeos philosophos divinasse potius legendi Aristotelis libros quam eos ad litteram explicasse. Agnoscunt id, quam verum sit, qui vel pagellam graecam cum iis conferent interpretationibus, quas aut Auerrois latina editio, aut commentarii S. Thomae representant. Illarum, et aliarum quarumcumque omnium, nulla est, quae non insigne mutationes passa sit ex diuersorum exemplarium comparatione, quorum alia ad graecum codicem, alia ad arabicum vel syriacum, alia ad hebraicum reformata erant, ita tamen, ut censores versionum, quae vera esset lectio, discernere non possent, sed eligerent duntaxat, quae verisimilior illis videtur. Quod cum in ipsis arabicorum librorum interpretationibus adeo frequens est, ut, quae ante ducentos prope annos habebatur, et Venetiis edita est Auicennæ philosophia, tantum abeat ab autoris sensu, ut, qui eam legat, nihil minus quam Auicennam teneat, multo magis saue erga Aristotelem accidit, perplexum et obscurum autorem.